
2023학년도

동북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

동북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 181,596 137,638 43,958 31.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -131 2,915 1.6

학생복지/교육격차 해소 22,200 53,867 29.6

기본적 교육활동 3,738 24,713 13.6

선택적 교육활동 4,700 14,076 7.7

교육활동 지원 12,040 26,263 14.4

학교 일반운영 1,411 59,762 32.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,986 166,829 91.8

자체수입 학부모부담수입 0 11,495 6.3

자체수입 행정활동수입 270 570 0.3

기타수입 전년도이월금 2,702 2,702 1.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 166,829 125,843 40,986

1.지방교육행정기관이전수입 166,829 125,843 40,986

1.교육비특별회계전입금수입 166,829 125,843 40,986

1.교육비특별회계전입금 166,829 125,843 40,986

1.학교운영비전입금 125,843 125,843 0

2.목적사업비전입금 40,986 0 40,986
(성립전_1추)통학차량(택시)운영비 : 

18,690,000원 * 1교 =
18,690,000

두드림학교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

어울림프로그램운영비 : 11,440,000원 * 1교 = 11,440,000

교육복지우선지원사업 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

보건실환경개선물품구입비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

마실학교운영지원비 : 1,056,000원 * 1교 = 1,056,000

학교폭력예방교육운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

흡연예방금연실천학교운영 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

2.자체수입 12,065 11,795 270

1.학부모부담수입 11,495 11,495 0

1.수익자부담수입 11,495 11,495 0

1.급식비 11,495 11,495 0

1.급식비 11,495 11,495 0

2.행정활동수입 570 300 270

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 370 300 70

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 70 0 70
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 70 0 70 수도광열비 : 40,000원*1회= 40,000

카드포인트 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 2,702 0 2,702

1.전년도이월금 2,702 0 2,702

1.순세계잉여금 2,702 0 2,702

1.순세계잉여금 2,702 0 2,702

1.순세계잉여금 2,702 0 2,702 순세계잉여금 : 2,701,400원*1회= 2,702,000

세입합계 181,596 137,638 43,958
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,915 3,046 -131

1.기타 교직원보수 595 726 -131

1.교직원대체인건비 595 726 -131

1.[초]직원대체인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.[초]기간제교원인건비 169 300 -131

1.기간제교원법정부담금 169 300 -131 사대보험료 : -131,000원*1명*1회= -131,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 276 276 0

1.기간제근로자인건비 276 276 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,320 2,320 0

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]전문적학습공동체 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,070 1,070 0

1.[초]교직원문화행사 1,070 1,070 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,867 31,667 22,200

1.급식 관리 16,455 15,245 1,210

1.학교급식운영 16,455 15,245 1,210

1.[초]급식재료구입비 14,085 14,085 0

1.급식용식재료비 14,085 14,085 0

2.[초]우유급식비 1,210 0 1,210

1.우유급식비 1,210 0 1,210 우유급식비 : 480원*12명*210일= 1,210,000

3.[초]급식운영비 1,160 1,160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 630 630 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 30 30 0

2.보건관리 12,854 12,107 747

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,055 1,575 480

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 105 75 30

1.학생복지비 105 75 30 건강검사 : 6,000원*5명= 30,000

3.[초]보건실운영 1,250 1,300 -50

1.일반수용비 60 0 60 침구구입 : 30,000원*2개= 60,000

2.운영수당 0 350 -350
심폐소생술등응급처치교육 : -350,000원*1

회=
-350,000

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 500 500 0

5.비품구입비 240 0 240 냉방기구구입 : 120,000원*2개= 240,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 흡연예방아동극 : 450,000원*1회= 450,000

교육물품구입 : 24,000원*1세트= 24,000

홍보물품구입 : 1,000원*26명= 26,000

2.학교환경위생관리 10,799 10,532 267

1.[초]먹는물관리 2,032 2,032 0

1.일반수용비 2,032 2,032 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,267 4,000 267

1.일반수용비 4,267 4,000 267 공기청정기운영비 : 267,000원*1회= 267,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]산업안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 24,558 4,315 20,243

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육복지사업운영 : 62,500원*16회= 1,000,000

2.학생복지운영 23,558 4,315 19,243

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 1,506 1,506 0

1.교육운영비 1,506 1,506 0

3.[초]통학차량(임차)운영 21,552 2,309 19,243

1.일반수용비 21,552 2,309 19,243 통학차량(택시)운영비 : 553,000원*1회= 553,000

(성립전_1추)통학차량(택시)운영비 : 

44,500원*2명*210일=
18,690,000

3.기본적 교육활동 24,713 20,975 3,738

1.교과 활동 8,661 5,661 3,000

1.교과활동지원 7,261 4,261 3,000

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,181 2,181 0

1.교육운영비 2,181 2,181 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 680 680 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]기초학력캠프 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사비 : 30,000원*8시간*10일= 2,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 0 400 교구 및 교재구입 : 20,000원*5명*2회= 200,000

간식비 : 2,000원*5명*20회= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.과학 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 16,052 15,314 738

1.자율활동 4,356 3,300 1,056

1.[초]학생회활동지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]마실교육과정 1,056 0 1,056

1.교육운영비 1,056 0 1,056 체험비 : 20,000원*12명*3회= 720,000

간식비 : 2,000원*12명*4회= 96,000

재료구입비 : 10,000원*12명*2회= 240,000

2.현장체험학습활동 11,024 11,342 -318

1.[초]수학여행 5,798 6,116 -318
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 60 0 60 보험료 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 5,738 6,116 -378 식비 : -391,000원*1회= -391,000

입장료 : -142,000원*1회= -142,000

숙박비 : -217,000원*1회= -217,000

차량 임차료 : -312,000원*1회= -312,000

항공료 : 684,000원*1회= 684,000

2.[초]수련활동 1,248 1,248 0

1.교육운영비 1,248 1,248 0

3.[초]현장학습 3,978 3,978 0

1.교육운영비 3,978 3,978 0

3.진로활동 672 672 0

1.[초]진로체험활동 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

4.선택적 교육활동 14,076 9,376 4,700

1.방과후학교 운영 9,060 4,360 4,700

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.[초]교과프로그램 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.돌봄교실운영 6,960 2,260 4,700

1.[초]돌봄교실운영 6,650 2,150 4,500

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 280 0 280 운영용품구입 : 280,000원*1회= 280,000

3.교육운영비 5,220 2,000 3,220
(성립전_1추)교육자료구입 : 35,500원*12

명*2회=
852,000

교육자료구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*12명*68일= 1,632,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*12명*27일= 648,000

간식비 : -2,280,000원*1회= -2,280,000

(성립전_1추)방학중식비 : 6,000원*12명

*19일=
1,368,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 310 110 200

1.공무직인건비 110 110 0

2.공무직법정부담금 200 0 200 4대보험기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

2.독서활동 4,516 4,516 0

1.독서활동운영 4,516 4,516 0

1.[초]도서구입 4,306 4,306 0

1.도서구입비 4,306 4,306 0

2.[초]책꾸러미 지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 26,263 14,223 12,040

1.교무업무 운영 3,590 3,490 100

1.교무학사운영 3,590 3,490 100

1.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교육과정평가 190 90 100

1.교육운영비 190 90 100 교육과정프로그램구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,000 500 500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력예방 및 교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 프로그램운영 : 250,000원*2회= 500,000

3.연구학교 운영 11,440 0 11,440

1.연구학교운영 11,440 0 11,440

1.[초]어울림학교운영 11,440 0 11,440

1.일반수용비 1,000 0 1,000 홍보 및 인쇄비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.운영수당 2,160 0 2,160 수학캠프 강사비 : 30,000원*12시간*6일= 2,160,000

3.교육운영비 7,880 0 7,880 독서골든벨 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

어울림 현장체험학습 운영비 : 265,000원

*4회=
1,060,000

눈썰매 운영비 : 70,000원*12명= 840,000

동아리 교구 구입비 : 140,000원*10개= 1,400,000

동아리 운영 간식비 : 3,000원*12명*5회= 180,000

수학캠프 교구 구입비 : 60,000원*2회= 120,000

가족한마당 운영비 : 100,000원*22명= 2,200,000

승마 체험비 : 90,000원*12명= 1,080,000

승마 간식비 : 3,000원*12명*5회= 180,000

어울림 이야기 한마당 운영비 : 30,000원

*10명*1회=
300,000

수학캠프 간식비 : 40,000원*3회= 120,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 어울림 워크숍 운영 : 200,000원*2회= 400,000

4.학습지원실 운영 8,650 8,650 0

1.정보화실운영 8,650 8,650 0

1.[초]학교정보화지원 8,650 8,650 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,450 2,450 0

5.교육여건 개선 1,583 1,583 0

1.교육환경개선 1,583 1,583 0

1.[초]교실환경개선 1,583 1,583 0

1.일반수용비 1,083 1,083 0

2.비품구입비 500 500 0

6.학교 일반운영 59,762 58,351 1,411

1.학교기관 운영 22,707 21,387 1,320

1.부서기본운영 21,055 21,055 0

1.[초]교장실운영 6,550 6,550 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,550 1,550 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,605 7,605 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 1,652 332 1,320

1.[초]청소원 인건비 1,402 182 1,220

1.공무직인건비 1,302 182 1,120 기본급 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

급식비 : 120,000원*1명*1월= 120,000

2.공무직법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*1월= 100,000

2.[초]시설관리원 인건비 250 150 100
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 150 150 0

2.공무직법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*1월= 100,000

2.시설 장비 유지 35,375 35,284 91

1.학교시설장비유지 35,375 35,284 91

1.[초]공공요금및제세공과금 15,350 15,350 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,350 5,350 0

2.[초]시설관리용역 3,334 3,334 0

1.일반수용비 3,334 3,334 0

3.[초]시설일반관리 12,100 12,100 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 10,500 10,500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,591 3,500 91

1.일반수용비 3,591 3,500 91 무인기계경비용역료 : 91,000원*1회= 91,000

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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세출합계 181,596 137,638 43,958

김우리 2023년 03월 23일 10시 31분 32초 14 전라북도교육청 동북초등학교


